
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Советско-Гаванского муниципального района

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

-fi.H.AMO. № 
г. Советская Гавань

[О районном конкурсе детского-!
рисунка «Безопасный труд гла­
зами детей»

В целях повышения культуры безопасного труда среди подрастающего 
поколения, привлечения внимания общественности к проблемам охраны тру 
да, сохранения жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности, реализа­
ции творческих способностей детей, в соответствии с приказом комитета по 
труду и занятости населения Правительства Хабаровского края от 16 сентяб­
ря 2020 г. № 136 «Об утверждении Положения о конкурсе детского рисунка 
«Безопасный труд глазами детей», Администрация Советско-Гаванского му­
ниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проводить ежегодно районный конкурс детского рисунка «Безопас­
ный труд глазами детей».

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о районном конкурсе детского рисунка «Безопасный труд 

глазами детей» (далее - Положение);
- Состав экспертной рабочей группы районного конкурса детского ри­

сунка «Безопасный труд глазами детей» (далее - экспертная рабочая группа).
- Регламент работы экспертной рабочей группы для определения побе­

дителей и призеров второго этапа районного конкурса детского рисунка 
«Безопасный труд глазами детей».

3. Главному специалисту Администрации Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаровского края, осуществляющему государственные 
полномочия Хабаровского края по государственному управлению охраной 
труда, Абрамян Т.А. обеспечить организацию ежегодного проведения район­
ного конкурса детского рисунка «Безопасный труд глазами детей» и разме­
щение информации о конкурсе на сайте Администрации Советско-Гаванс­
кого муниципального района Хабаровского края в сети Интернет 
( ).www.sovgavadm.khabkrai.ru

4. Управлению образования Администрации Советско-Гаванского му­
ниципального района Хабаровского края (Крепышева И.Ю.), Управлению по 

ПА 000350 * МАУ «Р.г-Сл ». 2020г.

http://www.sovgavadm.khabkrai.ru


2

социальным вопросам Администрации Советско-Гаванского муниципально­
го района Хабаровского края (Мироняк М.Н.):

4.1. Организовать работу по участию в данном конкурсе учащихся 
школ и воспитанников подведомственных образовательных учреждений всех 
типов и видов в соответствии с утвержденным Положением.

4.2. Направлять ежегодно в срок до 01 февраля секретарю экспертной 
рабочей группы детские рисунки, соответствующие возрастной группе.

5. Экспертной рабочей группе (Магдий А.В.):
5.1. Подводить итоги районного конкурса детского рисунка «Безопас­

ный труд глазами детей».
5.2. Направлять ежегодно в срок до 01 марта в комитет по труду и заня­

тости населения Правительства Хабаровского края лучшие рисунки (в соот­
ветствии с требованиями к оформлению и критериям оценки конкурсных ра­
бот, установленными Положением о конкурсе) для участия в краевом кон­
курсе детского рисунка.

6. Отделу учета и отчетности Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края (Терменжи Т.Н.) ежегодно при 
формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать 
средства для награждения победителей конкурса в сумме 20 (двадцать) тысяч 
рублей.

7. Главному специалисту Администрации Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаровского края, осуществляющему государственные 
полномочия Хабаровского края по государственному управлению охраной 
труда, Абрамян Т.А., Управлению по социальным вопросам Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края (Мироняк 
М. Н.) ежегодно организовывать выставку детских рисунков, предоставлен­
ных на конкурс.

8. Определить местом проведения выставки детских рисунков Муни­
ципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотеч­
ная система» по адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина, 4.

9. Муниципальному автономному учреждению «Редакция газеты «Со­
ветская звезда» (Петрова И.А.) ежегодно осуществлять опубликование ин­
формации об итогах проведения конкурса.

10. Рекомендовать руководителям Краевого государственного бюджет­
ного образовательного учреждения «Советско-Гаванский промышленно­
технологический техникум (Кудлай С.Ю.), Краевого государственного ка­
зенного общеобразовательного учреждения, реализующего адаптированные 
основные общеобразовательные программы «Школа-интернат № 20» (Ло- 
вицкая И.А.) организовать в своих организациях работу по проведению еже­
годного конкурса детского рисунка «Безопасный труд глазами детей» в соот­
ветствии с Положением, утвержденным данным постановлением.

11. Считать утратившим силу постановление Администрации Совет­
ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 13.02.2020



3

№ 84 «О районном конкурсе детского рисунка «Безопасный труд глазами де­
тей».

12. Контроль за выполнением постановления возложить на первого за­
местителя Г лавы Администрации Советско-Г аванского муниципального рай­
она Хабаровского края Магдий А.В.

13. Постановление вступает в силу после официального опубликова­
ния.

Глава Советско-Гаванско 
муниципального района 
Хабаровского края Ю.И. Бухряков



УТВЕРЖДЕНО:
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе детского рисунка 

«Безопасный труд глазами детей»

1. Общие положения
ЕЕ Районный конкурс детского рисунка «Безопасный труд глазами 

детей» (далее - конкурс) проводится в целях повышения культуры бе­
зопасного труда среди подрастающего поколения, привлечения внимания 
общественности к проблемам охраны труда, сохранения жизни и здоровья 
в процессе трудовой деятельности, реализации творческих способностей 
детей.

Е2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
конкурса.

2. Организация проведения конкурса
2. Е Решение о проведении конкурса принимается Главой Советско- 

Гаванского муниципального района Хабаровского края.
2.2. Участниками конкурса являются учащиеся и воспитанники обра­

зовательных организаций всех типов и видов, расположенных на террито­
рии Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края (далее 
- образовательные организации).

2.3. Организатором конкурса является Администрация Советско-Га­
ванского муниципального района Хабаровского края.

2.4. Конкурс проводится в три этапа:
1) первый этап проводится в образовательных организациях Советско- 

Гаванского муниципального района Хабаровского края с 10 января по 01 
февраля;

2) второй этап проводится в Администрации Советско-Гаванского му­
ниципального района Хабаровского края с 10 февраля по 01 марта среди 
победителей и призёров первого этапа;

3) третий этап проводится Комитетом по труду и занятости населения 
Правительства Хабаровского края с 20 марта по 10 апреля среди победи­
телей и призёров второго этапа.

2.5. Конкурс проводится ежегодно среди воспитанников и учащихся 
образовательных организаций края (далее — участники, образовательные 
организации соответственно) по трем возрастным группам:

- младшая (с трех до семи лет);
- средняя (с семи до 12 лет);
- старшая (с 12 до 18 лет).



2

2.6. Предметом конкурса являются конкурсные работы, выполненные 
в виде рисунков, плакатов по тематике безопасности и охраны труда 
(далее - конкурсные работы, рисунки), которые могут отображать:

- различные профессии, специальности в процессе выполнения работы 
с применением специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты;

- соблюдение требований безопасного труда родителей различных 
специальностей и профессий;

- обеспечение правил безопасности труда в дошкольном образова­
тельном учреждении, школе на уроках;

- призывы работать безопасно для разных профессий и специаль­
ностей.

3. Требования к оформлению конкурсных работ
3.1. К участию в конкурсе допускаются конкурсные работы, выпол­

ненные участниками самостоятельно на любом материале (бумаге, ватмане, 
картоне и т.д.) в любой технике исполнения (масло, акварель, тушь, мелки, 
цветные карандаши и т.д.).

3.2. Формат конкурсной работы должен быть не менее А4 (210 х 297) 
и не более АЗ (297 х 420) в цветном или черно-белом исполнении.

3.3. Конкурсная работа должна сопровождаться информацией об 
участнике (с оборотной стороны), содержащей следующие сведения:

- тема, название конкурсной работы;
- фамилия, имя и возраст участника;
- класс (группа), наименование и контактный телефон образователь­

ной организации, в которой обучается (воспитывается) участник.

4. Критерии оценки конкурсных работ
4.1. Оценка представленных конкурсных работ осуществляется от­

дельно по каждой возрастной группе согласно следующим критериям:
- соответствие конкурсной работы заявленной теме, глубина раскры­

тия содержания средствами изобразительного искусства, художественная 
выразительность;

мастерство, качество исполнения, оригинальность художественного 
исполнения и развернутость идеи, соответствующие возрастной группе;

- аккуратность выполненной конкурсной работы и оформления.
4.2. Все конкурсные работы становятся собственностью организатора 

конкурса, используются в экспозиционной, издательской и благотвори­
тельной деятельности и не подлежат возврату участникам.

5. Организация первого этапа конкурса в образовательных 
организациях района.

5.1. Первый этап конкурса проводится в образовательных организа­
циях среди обучающихся и воспитанников.



3

5.2. Определение победителей первого этапа конкурса осуществля­
ется в соответствии с критериями, установленными пунктом 4.1 раздела 4 
настоящего Положения.

5.3. По итогам конкурса в каждой образовательной организации райо­
на определяются победители первого этапа конкурса.

5.4. Конкурсные работы (оригиналы) победителей конкурса (не более 
трёх по каждой возрастной группе), направляются образовательной 
организацией с соблюдением требований раздела 3 настоящего Положения 
любым удобным способом в Администрацию Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края (г. Советская Гавань, ул. Ленина 
№ 3, кабинет 4) для участия во втором этапе конкурса не позднее 01 
февраля.

6. Организация второго этапа конкурса в муниципальном районе.
6.1. Предметом второго этапа конкурса являются конкурсные работы 

(оригиналы) победителей первого этапа конкурса.
6.2. Для определения победителей второго этапа конкурса создается 

экспертная рабочая группа из представителей Межведомственной комиссии 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края по охране 
труда, специалистов по охране труда организаций района, образовательных 
организаций, профсоюзных организаций.

6.3. Состав и регламент работы экспертной рабочей группы утверж­
даются постановлением Администрации Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского края. Состав формируется из нечетного чис­
ла членов.

6.4. Экспертная рабочая группа проводит оценку представленных кон­
курсных работ по критериям, установленным пунктом 4.1 раздела 4 нас­
тоящего Положения.

6.5. Определение победителей осуществляется простым большинс­
твом голосов от общего числа присутствующих членов экспертной рабочей 
группы путем открытого голосования.

6.6. Победителями второго этапа конкурса признаются четыре участ­
ника по каждой возрастной группе, указанной в п.2.3 раздела 2 настоящего 
Положения, рисунки которых набрали наибольшее количество голосов 
(всего 12 участников второго этапа конкурса).

6.7. В случае равенства голосов решающим является голос руково­
дитель экспертной рабочей группы (в его отсутствие - голос заместителя 
руководителя экспертной рабочей группы).

6.8. По итогам заседания экспертной рабочей группы секретарь экс­
пертной рабочей группы оформляет протокол в течение трех рабочих дней 
после проведения заседания, в котором указываются победители второго 
этапа конкурса по каждой возрастной группе, и подписывается всеми 
членами экспертной рабочей группы.

6.9. Протокол экспертной рабочей группы, а также конкурсные работы 



4

(оригиналы) победителей второго этапа конкурса направляются секретарем 
экспертной рабочей группы в отдел условий и охраны труда комитета по 
труду и занятости населения Правительства Хабаровского края (по адресу. 
680021, г. Хабаровск, пер. Станционный, 21) любым удобным способом не 
позднее 01 марта для участия в третьем этапе конкурса.

7. Итоги проведения конкурса
7.1. Решение экспертной рабочей группы направляется Главе Совет­

ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края для принятия 
решения о поощрении участников-победителей конкурса.

7.2. Награждение победителей конкурса проводится по распоряжению 
Главы Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

7.3. Победителями конкурса по каждой возрастной группе признаются 
четыре рисунка.

7.4. По итогам проведения конкурса победители конкурса награж­
даются дипломами и призами, участники — дипломами за участие в конкурсе 
в течение одного месяца с момента принятия решения экспертной рабочей 
группы об определении победителей конкурса. Вид призов определяется 
решением экспертной рабочей группы.

7.5. Финансирование проведения конкурса осуществляется за счет 
средств в размере 20 (двадцати) тысяч рублей, ежегодно предусмотренных 
в бюджете муниципального района.

7.6. Награждение победителей проводится на совещании аппарата при 
Главе Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

7.7. Информация об итогах конкурса, а также рисунки победителей 
конкурса в соответствующих номинациях, размещаются на сайте Адми­
нистрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
в сети Интернет ( ) и в газете «Советская звезда» 
в течение семи дней с момента принятия решения экспертной рабочей груп­
пы об определении победителей конкурса.

www.sovgavadm.khabkrai.ru

7.8. Главным специалистом Администрации Советско-Гаванского му­
ниципального района Хабаровского края, осуществляющим государс­
твенные полномочия Хабаровского края по государственному управлению 
охраной труда, Управлением по социальным вопросам Администрации Со­
ветско-Гаванского муниципального района Хабаровского края ежегодно в 
канун Всемирного Дня охраны труда организовывается выставка детских 
рисунков, предоставленных на конкурс.

7.9. Местом проведения выставки детских рисунков определить Муни­
ципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библио­
течная система» по адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина, 4. Время прове­
дения устанавливается организаторами дополнительно.

Первый заместитель Главы Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района •' 
Хабаровского края А.В. Магдий

http://www.sovgavadm.khabkrai.ru


УТВЕРЖДЕН:
постановлением Администрации
Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского 
края
от /А И AffAO №

СОСТАВ 
экспертной рабочей группы районного конкурса детского рисунка 

«Безопасный труд глазами детей»

Члены конкурсной комиссии:

Магдий
Анатолий Владимирович

первый заместитель Главы Администрации 
Советско-Гаванского муниципального райо­
на Хабаровского края, председатель Межве­
домственной комиссии муниципального 
района по охране труда, руководитель экс­
пертной рабочей группы

Мельзединов
Юрий Мухтарович

заместитель Главы Администрации Совет­
ско-Гаванского муниципального района Ха­
баровского края по социальным вопросам, 
заместитель руководителя экспертной рабо­
чей группы

Абрамян
Татьяна Александровна

главный специалист Администрации Совет­
ско-Гаванского муниципального района Ха­
баровского края, осуществляющий госу­
дарственные полномочия Хабаровского края 
по государственному управлению охраной 
труда, секретарь экспертной рабочей группы

Авдеева
Светлана Ивановна

председатель Координационного Совета 
профсоюзных организаций Советско - Га­
ванского муниципального района - предста­
вительства Хабаровского Профобъединения 
в Советско-Гаванском муниципальном райо­
не (по согласованию)

Калинкин
Валентин Михайлович

специалист по охране труда Управления об­
разования Администрации Советско-Гаванс­
кого муниципального района Хабаровского 
края



2

Канищева
Ксения Олеговна

преподаватель класса изобразительного ис­
кусства муниципального учреждения допол­
нительного образования «Детская школа ис­
кусств № 1»

Кузнечихина
Елена Анатольевна

педагог дополнительного образования муни­
ципального бюджетного учреждения допол­
нительного образования «Центр детского 
творчества «Паллада»

Петрова
Инна Алексеевна
Плахтий

главный редактор МАУ «Редакция газеты 
«Советская звезда»
начальник отдела архитектуры и градострои­

Марина Дмитриевна тельства Администрации Советско-Гаванс­
кого муниципального района Хабаровского 
края

Первый заместитель Главы Администрации
Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края / А.В. Магдий



УТВЕРЖДЕН:
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского 
края _
от/Л/Z X6W №

Регламент
работы экспертной рабочей группы для определения победителей и призеров 

второго этапа районного конкурса детского рисунка «Безопасный труд 
глазами детей»

1. Общие положения.
ЕЕ Настоящий регламент определяет порядок определения победите­

лей второго этапа районного конкурса детского рисунка «Безопасный труд 
глазами детей» (далее-конкурс).

Е2. Срок проведения второго этапа конкурса с 10 февраля по 01 марта.
1.3. Организатором конкурса является Администрация Советско - Га­

ванского муниципального района Хабаровского края.
1.4. Для определения победителей второго этапа конкурса создается 

экспертная рабочая группа из представителей Межведомственной комиссии 
Советско-Гаванского муниципального района по охране труда, специалистов 
по охране труда организаций района, образовательных организаций, 
профсоюзных организаций.

1.5. Состав и регламент работы экспертной рабочей группы утвержда­
ется постановлением Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края. Состав формируется из нечетного числа членов.

1.6. Экспертную рабочую группу возглавляет руководитель экспертной 
рабочей группы.

Руководитель экспертной рабочей группы:
- представляет в экспертную рабочую группу предложения по измене­

нию ее состава;
- утверждает проект повестки дня заседания экспертной рабочей груп­

пы;
- ведет заседание экспертной рабочей группы;
- подписывает протокол заседания, принятые решения экспертной ра­

бочей группы.
1.7. В отсутствии руководителя экспертной рабочей группы, а также по 

его поручению обязанности руководителя экспертной рабочей группы испол­
няет заместитель руководителя экспертной рабочей группы.

1.8. Секретарем экспертной рабочей группы является главный специа­
лист Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края, осуществляющий государственные полномочия Хабаровского 
края по государственному управлению охраной труда по Закону Хабаров­
ского края от 25 ноября 2009 г. № 276 «О наделении органов местного 
самоуправления Хабаровского края отдельными государственными полно­



2

мочиями Хабаровского края по государственному управлению охраной тру­
да». Секретарь экспертной рабочей группы обеспечивает:

- подготовку детских рисунков для рассмотрения и определения побе­
дителей и призеров конкурса детского рисунка;

- организацию проведения заседаний экспертной рабочей группы;
- оформление и ведение протокола заседаний экспертной рабочей груп­

пы в течение трех рабочих дней после проведения заседания, в котором ука­
зываются победители второго этапа конкурса по каждой возрастной группе.

1.9. Члены экспертной рабочей группы:
- участвуют в заседании экспертной рабочей группы;
- проводят оценку предоставленных конкурсных работ по критериям, 

установленным пунктом 4.1. раздела 4 настоящего Положения;
- подписывают протокол заседания, принятые решения экспертной ра­

бочей группы.
1.10.Заседание экспертной рабочей группы считается правомочным, 

если на нем присутствует более половины ее членов.

2. Порядок подготовки и проведения заседания экспертной рабочей 
группы

2.1. Информация о дате и месте проведения заседания экспертной рабо­
чей группы определяются руководителем экспертной рабочей группы и рас­
сылается секретарем экспертной рабочей группы всем членам заседания не 
позднее, чем за пять дней до его проведения.

2.2. Экспертная рабочая группа проводит оценку предоставленных кон­
курсных работ по критериям, установленным пунктом 4.1. раздела 4 настоя­
щего Положения;

2.3. Определение победителей осуществляется простым большинством 
голосов от общего числа присутствующих членов экспертной рабочей груп­
пы путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим 
является голос руководитель экспертной рабочей группы (в его отсутствие — 
голос заместителя руководителя экспертной рабочей группы).

2.4. Победителями второго этапа конкурса признаются четыре участ­
ника по каждой возрастной группе, указанной в п.2.3 раздела 2 настоящего 
Положения, рисунки которых набрали наибольшее количество голосов.

2.5. Протокол экспертной рабочей группы, а также конкурсные работы 
(оригиналы) победителей второго этапа конкурса направляются секретарем 
экспертной рабочей группы в отдел условий и охраны труда комитета по 
труду и занятости населения Правительства Хабаровского края (по адресу: 
680021, г. Хабаровск, пер. Станционный, 21) любым удобным способом не 
позднее 01 марта для участия в третьем этапе конкурса.

Первый заместитель Главы Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края А.В. Магдий


